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Software WinIdea pomáhá Karlovarskému kraji 
Získávat rychlé a efektivní informace pro 

finanční plánování, řízení a kontrolu vlastních 
příspěvkových organizací v oblasti školství, 
kultury, zdravotnictví a sociálních věcí umož-
ňuje Karlovarskému kraji jeho Integrovaný 
informační ekonomický systém. Už od roku 
2003 kraj začal ve všech svých příspěvkových 
organizacích sjednocovat programové vybave-
ní pro vedení účetnictví. Z takto vytvořené 
centrální databáze pomocí speciálního analytic-
kého softwaru WinIdea 
pak může velmi rychle 
získaná ekonomická data 
třídit, sumarizovat a ana-
lyzovat z různých hledi-
sek a podle různých po-
žadavků. Jak nyní konsta-
tuje ředitel krajského 
úřadu Ing. Roman Roků-
sek, jednotný Integrova-
ný informační ekonomic-
ký systém už plně slouží 
a mj. umožňuje: 
● V období před zaháje-
ním veřejnosprávní kont-
roly na místě provést podrobnou analýzu dat 
příspěvkové organizace. Cílem této analýzy je 
získat přehled o hospodaření příspěvkové orga-
nizace. Analýzou se prověřují »rizikové oblas-
ti«, jako nehospodárné, neúčelné a neefektivní 

vynakládání veřejných prostředků při nákupu 
dlouhodobého a krátkodobého hmotného ma-
jetku a zásob nebo služeb, dodržování povin-
nosti zadat výběrové řízení nebo naopak ob-
cházení předpisů vztahujících se k povinnosti 
vyhlásit výběrové řízení tzv. záměrným děle-
ním větších dodávek stavebních prací nebo 
služeb. 
● Čerpat podklad pro poměrové ukazatele, jež 
charakterizují vzájemný vztah mezi dvěma 

nebo více absolutními 
ukazateli pomocí jejich 
podílu (např. porovnání 
jednotlivých organizací z 
hlediska nákladovosti na 
zaměstnance, na žáka, 
příp. klienta). 
● Zobrazit vývoj ročních 
(příp. pololetních) nákla-
dů a výnosů v rámci tzv. 
časových řad a slouží 
jako jeden z faktorů při 
stanovení návrhu provoz-
ního příspěvku. 
● Vytvářet tzv. srovnávací 

analýzy. V případě výrazných odchylek od 
stavu požadovaného nebo obvyklého je pak 
požádán ředitel příspěvkové organizace o zdů-
vodnění nalezených rozdílů. 

( z r )  

AKT UÁL NĚ  

Systém tvořila i  vedoucí ekonomického od-
boru Ing. Dagmar Divišová a vedoucí ekono-
mického odd. Ing. Petr Klíček.     Foto: archív  

Jihočeské granty pomohou 
Jihočeský kraj vypsal 16 grantových progra-

mů, jejichž prostřednictvím rozdělí 104 mil. 
Kč. Nejvyšší částka, 37 mil. Kč, je určena pro 
grant na podporu výstavby a obnovu vodohos-
podářské infrastruktury. »Kraj chce pomoci 
obcím s plněním požadavků evropské legisla-
tivy. Grant je proto určen na výstavbu, případ-
ně obnovu splaškové kanalizace a čistíren 
odpadních vod v aglomeracích do 2000 ekvi-
valentních obyvatel,« uvedl hejtman Jan Za-
hradník. Vodního hospodářství se týká i další 
grant na ochranu před povodněmi, na který je 
vyčleněno 7,5 mil. Kč. Pomoc obcím nabízejí 
rovněž granty na zpracování projektové doku-
mentace pro žádosti do programů SFDI i pro 
budoucí dotační programy EU v oblasti infra-
struktury. Více informací hledejte na adrese: 
www.kraj-jihocesky.cz.  

Dotace pro Středočechy 
Rada Středočeského kraje odsouhlasila vy-

hlášení jarního kola výběrového dotačního 
řízení kraje v oblasti životního prostředí pro 
rok 2006 s termínem příjmu žádostí od  
1. dubna 2006 do 30. dubna 2006.  Žádat o 
dotace lze mimo jiné na budování čistíren 
odpadních vod a jejich intenzifikaci, na systé-
my domovních ČOV a kanalizací napojených 
na ČOV. Dále na realizaci zařízení pro zpraco-
vání vytříděných složek komunálního odpadu, 
projektů na zvýšení rekreačních funkcí lesa, 
opatření k ochraně památných stromů apod.  

Kraj chce například podpořit i opatření, 
která jsou v souladu s krajským plánem odpa-
dového hospodářství či realizaci infrastruktury 
k zásobování pitnou vodou, aby se odstranilo 
zásobování nevyhovující kvalitou vody. Více 
informací najdete na adrese www.kr-
stredocesky.cz a na odboru životního prostředí 
a zemědělství krajského úřadu.  

Hledáte 
finanční 
podporu pro 
svou obec? 

Pošta s novou službou, udrží se menší pobočky? 
Pošty, notáři, Hospodářská komora, ale i 

obce budou moci vydávat ověřené výpisy  
z katastru nemovitostí, rejstříku trestů či ob-
chodního rejstříku. Stanovuje to novela zákona 
o informačních systémech veřejné správy, kte-
rou minulý týden schválila Poslanecká sně-
movna. Přitom neakceptovala pozměňovací 
návrhy Senátu. Novela čeká už jen na podpis 
prezidenta ČR. Senát chtěl do novely doplnit 
hlavně změny, které vycházely z principů pro-
jektu Czech Point. Ten připravuje iniciativa 
eStat.cz a mj. předpokládá, že by občané na 
městských a obecních úřadech mohli: 
● získávat veškeré údaje, opisy a výpisy, které 
jsou vedeny v centrálních veřejných evidencích 
a registrech, např. katastr nemovitostí, obchod-
ní rejstřík; 
● získávat veškeré údaje, opisy a výpisy, které 
jsou vedeny v centrálních neveřejných eviden-
cích a registrech ke své osobě, věcem a prá-
vům, jako je třeba rejstřík trestů; 
● ověřovat dokumenty, listiny, podpisy a také 
elektronickou podobu dokumentů; 
● podávat jakékoli podání ke kterémukoli úřa-
du státní správy; 

● získávat informace o průběhu řízení ve všech 
věcech, které k jejich osobě vede stát. 

Snad nejméně se většině senátorů zamlouvá 
fakt, že na vydávání výpisů začne vydělávat 
státní podnik Česká pošta, což může být napad-
nutelné i ze strany EU. Senátorka Václava 
Domšová se např. obává, že nutnost investovat 
do vybavení České pošty přes 52 miliónů ko-
run kvůli vydávání výpisů může vést k zániku 
dalších venkovských pošt. 

Novela dále rozšiřuje povinné atestování  
informačních systémů používaných veřejnou 
správou a povinnost zveřejňovat informace 
veřejné správy takovým způsobem, aby byly 
přístupné i zdravotně postiženým spoluobča-
nům. Novela nestanovuje, které výpisy mají 
vyjmenované instituce občanům vydávat. Bude 
totiž záležet na jejich dohodě se správci rejstří-
ků a evidencí. Např. Česká pošta a katastr ne-
movitostí se už nyní chystají na změnu tak, aby 
první pobočky pošty mohly výpisy z katastru 
nemovitostí vydávat už letos. 

( r š )  

Více v tématu Informační a komunikační 
technologie v březnovém čísle Moderní obce.  

Moderní obec  
 

Ukázkové číslo časopisu si ZDARMA  
objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo  
na http://www.economia.cz/info/mo/ .  

 

http://www.moderniobec.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz
http://www.economia.cz/info/mo/
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Liberecký kraj si půjčil na revitalizaci silnic  
»Systém financování krajů zatím nepřináší 

příliš mnoho stupňů volnosti,« odpovídá statu-
tární náměstek hejtmana Libereckého kraje 
Ing. Karel Dolejší na otázku, k jakým finanč-
ním produktům sahá kraj při financování či 
spolufinacování svých významných projektů. 

Liberecký kraj podle náměstka zvláště na 
počátku své činnosti ani nedisponoval vhod-
ným majetkem k případnému 
ručení úvěrů. Proto např. pro 
rozšiřování kapacit pro činnost 
svého krajského úřadu využil 
zjednodušenou formu Public 
Private Partnership (PPP) pro-
jektu, kterým je dodavatelský 
úvěr ručený směnkou. Takto 
realizoval rekonstrukci budovy 
krajského úřadu v hodnotě 193 
miliónů korun, přičemž nomi-
nální hodnota ročně spláce-
ných směnek se pohybuje 
mezi 20 až 50 milióny korun. 

Nejrozsáhlejším projektem 
kraje je program Revitalizace 
komunikací II. a III. třídy. 
Hledání vhodné nabídky fi-
nančního ústavu trvalo déle než rok. Nakonec 
se kraj rozhodl podepsat smlouvu na 750 mili-
ónů korun s tuzemským peněžním ústavem. 
Úvěr bude splácen s pětiletým odkladem a 
následně pak patnáct let.  

Ptali jsme se dále, zda má kraj k dispozici 
také volné peníze, které hodlá dále zhodnoco-
vat, a jestli by bylo takovým operacím naklo-
něno i zastupitelstvo kraje.  

»Na otázku bych si dovolil odpovědět zcela 
jinak,« uvedl náměstek hejtmana Ing. Karel 
Dolejší. »Systém, který pro provozování stát-
ních organizací znal pouze institut rozpočto-
vých nebo příspěvkových organizací, má za 
důsledek, že drtivá většina „manažerů“ našich 
příspěvkových organizací, ale i krajských úřed-
níků nemá vžity základní principy nejen fi-

nančního hospodaření. Stále 
ještě také přežívá v zákonech 
zásada, že ředitelem školy 
musí být vysokoškolsky vzdě-
laný pedagog a nejinak tomu je 
i jinde. Zkrátka požadavek 
sledování cash flow, myšlení 
v podobě rozpočtového výhle-
du a hledání úspor a vnějších 
zdrojů dosud nemá mnohde 
přednost před „řádným čerpá-
ním dotace“. Bude ještě dlouho 
trvat, než se dostane do systé-
mu větší svoboda, větší vzá-
jemná důvěra, odpovědnost.  
S ohledem na výše zmíněný 
systém financování a jeho 
zdrojů je tak pojem volné pení-

ze, a zejména institut  nutné  garance trvání 
dosaženého stavu, v hospodaření kraje pojmem 
iluzorním a jsem rád, že se nám podařilo získat 
nadstandardní podmínky na běžném účtu.« 

( z r )  

Více o finančních produktech v hospodaření 
obcí, měst a krajů ve společné příloze časopisů 
Moderní obec a Bankovnictví, která bude sou-
částí březnového čísla MO (vyjde 1. 3. 2006). 

Konzultace na téma bydlení 
Příští konzultační den k problematice bydle-

ní zejména pro obce a města připravený Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj (MMR) se bude 
konat už 7. března od 10 hodin na tradičním 
místě – ve velkém sále pražského Divadla 
IMAGE (přízemí, vchod z Pařížské ulice č. 4, 
v sousedství Staroměstského náměstí).  

Také další tyto bezplatné metodicko-
poradenské úterní konzultace se na stejném 
místě a ve stejnou dobu uskuteční ve dnech  
4. dubna, 9. května. a 13. června. Úvodní část 
každého dne bude operativně reagovat na 
plnění opatření ze schválených záměrů vlády 
v bytové politice a na chystané právní úpravy 
v oblasti bydlení. Následovat budou odpovědi 
na dotazy a výměna zkušeností vlastníků a 
správců bytového fondu.  

MMR vždy nejpozději tři dny před konáním 
každého dne na svém webu (www.mmr.cz) 
pod menu Bytová politika zveřejňuje jeho 
konkrétní program. Zároveň upozorňuje, že 
podněty týkající se programu lze posílat na  
e-mailovou adresu alena.danhelova@mmr.cz . 

ÚOHS se představuje v Brně 
Semináře zaměřené na jednotlivé působnosti 

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže se 
uskuteční v Brně. Už 22. února se v Malém 
sále Břetislava Bakaly, Žerotínovo nám. č. 6, 
Brno, bude hovořit na téma Ochrana hospo-
dářské soutěže v ČR a EU a o den později  
(23. února) na stejném místě na téma Aktuální 
otázky v oblasti veřejných zakázek a nový 
zákon o veřejných zakázkách. Na obou semi-
nářích, které začínají vždy v 9 hodin s předpo-
kládaným ukončením v 16 hodin, vystoupí 
také předseda ÚOHS Ing. Martin Pecina.  

Na semináře se lze ještě přihlásit na e-mailu: 
iveta.sloncikova@cloverleaf.cz nebo na tel.: 
596 633 573-4 a 776 076 606. 

Veřejné zakázky a nový zákon 
Celostátní konferenci Veřejné zakázky chys-

tá na 7. března do sídla Krajského úřadu Kraje 
Vysočina v Jihlavě společnost Regionpartner. 
Konference je určena zadavatelům veřejných 
zakázek, tedy zástupcům obcí a měst, stejně 
jako uchazečům o veřejné zakázky z řad pod-
nikatelského sektoru. Hovořit se má mj.  
o struktuře nového zákona o zadávání veřej-
ných zakázek a co nového přináší veřejné 
správě, o důsledcích porušení tohoto zákona, 
ale například také o koncepci veřejného inves-
tování a koncepci spolupráce veřejného a 
soukromého sektoru. Už nyní pořadatelé při-
pomínají, že o konferenci je velký zájem a 
kapacita konferenčního centra krajského úřadu 
omezená. Bližší informace včetně přihlášek 
jsou na www.regionpartner.cz . 

Ing. Karel Dolejší        Foto: archív  

ČMZRB: Dlouhodobé úvěry pro města i obce 
V rámci svého nového programu OBEC 

začala Českomoravská záruční a rozvojová 
banka (ČMZRB), a.s., v únoru nabízet městům 
a obcím dlouhodobé úvěry na financování 
jejich infrastruktury. Program využívá finanční 
prostředky Evropské unie a je realizován ve 
spolupráci s německou bankou Kreditanstalt 
für Wiederaufbau a Roz-
vojovou bankou Rady 
Evropy.  

Úvěry se poskytují na 
dobu deseti let a jejich 
výše se může pohybovat 
od 10 do 100 miliónů 
korun. Začátek splácení 
jistiny úvěrů se může 
odložit až o 2,5 roku od 
data uzavření úvěrové 
smlouvy. Úvěry mohou 
být obcím poskytnuty i 
bez požadavku na zajištění. Jejich výhodou je 
především příznivá úroková sazba, stanovena 
individuálně dle bonity příjemce. Je pevná po 
celou dobu trvání úvěru, což příjemci usnadňu-
je kalkulaci budoucích nákladů a řízení finanč-
ních toků. Do uznatelných nákladů lze zahr-
nout ceny včetně daně sz přidané hodnoty. 
Z úvěrů v tomto programu však není možné 
zpětně hradit výdaje, které již byly zaplaceny 

před podpisem smlouvy. Čerpání úvěrů je úče-
lové – proti fakturám. 

Municipální úvěry jsou určeny především na 
pořízení a rekonstrukci hmotného majetku ve 
vlastnictví obce včetně pozemku a související 
projektovou dokumentaci. Banka je může po-
skytnout například na technickou infrastruktu-

ru, školská, předškolní, 
kulturní, sportovní zaříze-
ní i zařízení sociálních 
služeb. Dají se však vyu-
žít také pro místní komu-
nikace a jejich osvětlení,  
dopravní stavby stejně 
jako pro stavební úpravy 
veřejných prostranství 
apod. Žádosti o munici-
pální úvěr přijímají všech-
ny pobočky ČMRZB do 
30. června 2007. ČMZRB 

může změnit dobu trvání programu v závislosti 
na množství prostředků na jeho financování.  

Úplný text programu zájemce nalezne na 
www.cmzrb.cz , formulář žádosti o úvěr v pro-
gramu OBEC je k dispozici v elektronické 
podobě na www.cmzrb.cz/Formulare . Pro dota-
zy je určena e-mailová adresa: info@cmzrb.cz . 

 

( k ž )  

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
mailto:alena.danhelova@mmr.cz
mailto:iveta.sloncikova@cloverleaf.cz
http://www.regionpartner.cz
http://www.cmzrb.cz
http://www.cmzrb.cz/Formulare
mailto:info@cmzrb.cz
http://www.ManagerWeb.cz
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Moravskoslezský kraj zná svého podnikatele roku 
Ing. Ladislav Kraus, generální ředitel společ-

nosti Bochemie, s.r.o., převzal v pondělí  
13. února z rukou hejtmana Moravskoslezské-
ho kraje Ing. Evžena Tošenovského a zástupce 
společnosti Ernst & Young trofej Podnikatel 
roku Moravskoslezského kraje. Soutěž Podni-
katel roku 2005 vyhlásila společnost Ernst & 
Young ve spolupráci 
s hejtmanem, o pořa-
dí nejlepších v ní 
rozhodovala nezávis-
lá porota v čele s Ing. 
Miroslavem Řihá-
kem, podnikatelem 
roku 2004 České 
republiky, generálním 
ředitelem společnosti 
ANECT. 

»Soutěž upozorňuje 
na zásadní roli podni-
katelů a podnikatelek 
při ovlivňování roz-
voje ekonomiky 
Česka. Uznání jejich 
práce i na regionální 
úrovni přispěje k dalšímu rozvoji podnikatel-
ské sféry u nás i k jejímu pozitivnímu vnímá-
ní,« řekl Dirk Kroonen, vedoucí partner Ernst 
& Young v ČR.  

»Jsem rád, že můžeme v našem kraji ukázat 
úspěšné podniky a podnikatele, kteří mohou 
být inspirací pro další. Věřím, že ocenění po-
může ještě zřetelněji ukázat na slušné a úspěš-
né podnikatele nejen v našem kraji, ale i za 
jeho hranicemi tak, aby se také stali vzorem 
pro jiné,« konstatoval při této příležitosti 

hejtman Moravsko-
slezského kraje Ing. 
Evžen Tošenovský.  
Bohumínská Boche-
mie, s.r.o., vznikla 
v roce 1994 na zákla-
dě privatizace odku-
pem akcií státu ma-
nagementem podniku, 
Ing. Ladislav Kraus 
se stal jejím generál-
ním ředitelem.  
»Cílem naší společ-
nosti je být nejlepší 
v úzkém segmentu na 
trhu, v němž působí-
me. Věřím, že oceně-
ní Podnikatel roku 

Moravskoslezského kraje je toho také důka-
zem, a velice si ho vážím,« uvedl Podnikatel 
roku 2005 Moravskoslezského kraje. 

( t z )  

Nejlepší průvodce roku 
Asociace novinářů 
a publicistů píší-
cích o cestovním 
ruchu (ATchJET) 
ocenila publikaci 
Ministerstva pro 
místní rozvoj vyda-
nou pod názvem 
»Česká republika – 
Portréty krajů« 
jako nejlepšího 
regionálního prů-
vodce roku 2005. 

V kategorii regionálních publikací předstihla 
brožura ministerstva soubor prospektů Region 
Třeboň i publikaci Naučné stezky Moravsko-
slezského kraje. V této kategorii byly dále 
oceněny materiály jako například Vimperk a 
okolí, Chomutov 2005 nebo Ostravská nej.  
V nominaci byla i publikace Industriální cesty 
českým středozápadem. Cenu nejlepším publi-
kacím v kategorii průvodců, kartografických 
děl a regionálních průvodců uděluje asociace 
pravidelně od roku 1998. 

Užitečná mapová aplikace 
Na webových 
stránkách Magis-
trátu hl. m. Prahy 
funguje nová ma-
pová aplikace. 
Uživatelům nabízí 
kromě standardní-
ho fulltextového 

vyhledávání městských částí, ulic v kombinaci 
s číslem domovním nebo PSČ také možnost 
zobrazit informace o odborech, které v nich 
sídlí. Dále lze lokalizovat příslušnou budovu 
na základě zadané adresy, nebo po vybrání 
příslušného odboru z připojené tabulky budov 
a odborů. Mapa je umístěna na hlavní stránce 
http://www.praha-mesto.cz/ 

Zahraniční investoři si oblíbili jižní Moravu 
Jihomoravský kraj je pro zahraniční investo-

ry stále atraktivnější. Regionální rozvojová 
agentura jižní Moravy (RRAJM) byla v průbě-
hu minulého roku v kontaktu už celkem  
s 83 investory, což je více než v roce 2004. Za 
přispění RRAJM bylo z těchto investičních 
záměrů realizováno rekordních 28 %. Celková 
výše investic se pohybuje v řádu miliard korun 
a přislíbeno je vytvoření až 4500 nových pra-
covních míst. 

Významným trendem roku 2005 byl nárůst 
zájmu společností ze sektoru výzkumu a strate-
gických služeb. Tito investoři tvořili 23 % 
všech evidovaných zájemců. »Jde o projekty, 
které přinášejí vysokou přidanou hodnotu a 
podporují zaměstnanost kvalifikované pracovní 
síly. Mezi společnosti, kterým naše agentura 
asistovala při jejich příchodu do Jihomoravské-
ho kraje, patří například Progeon nebo Giga-
Byte,« uvedl Vladimír Gašpar, ředitel RRAJM. 

Společnost GigaByte zahajuje na Černovické 
terase high-tech činnost svého opravárenského 
centra a Progeon poskytuje přímo v Brně out-
sourcingové služby v mnoha jazycích. Podob-
ným příkladem je i projekt německé letecké 
společnosti Lufthansa, která zakládá call cent-
rum v nově budovaném Spielberk Office Par-
ku. Díky tomuto trendu v Brně postupně vznik-
ne přibližně 130 tisíc m2 kancelářských ploch 
třídy A. 

»Brno se v tomto směru stává jedním z nej-
žádanějších středoevropských měst. Odráží to 
jeho silné stránky, kterými jsou mimo jiné 
dostatek vysoce kvalifikované pracovní síly, 
příznivé podnikatelské prostředí a efektivní 
spolupráce regionálních subjektů,« konstatoval 

Milan Venclík, první náměstek hejtmana Jiho-
moravského kraje. 

Nejsilnější pozici si přesto v Jihomoravském 
kraji udržuje strojírenství, do kterého spadá 
každá čtvrtá zahraniční investice. Z hlediska 
země původu mají v regionu nejpočetnější 
zastoupení již tradičně společnosti z Německa, 
ze Spojených států a z Velké Británie, odkud 
pocházely tři z pěti evidovaných projektů. 
Mírně poklesl počet projektů asijských investo-
rů, kteří však naopak vedou statistiky týkající 
se přislíbené výše investic a nově vytvořených 
pracovních míst.  

V souladu se současnými trendy došlo ke 
znatelné změně v oblasti poptávky po plochách 
na zelené louce. Zatímco před dvěma lety se  
o greenfieldy zajímalo 54 % investorů, za rok 
2005 tvořily jen třetinu poptávky. Stále větší 
podíl tak získávají společnosti, které hledají 
služby developerů nebo kancelářské plochy. 
Tomu odpovídá i orientace na nemovitosti  
s menší plošnou výměrou: plochu do 1 hektaru 
žádalo v roce 2005 60 % investorů proti 30 % 
v roce 2003. 

V rámci Jihomoravského kraje se podařilo 
obsadit průmyslovou zónu Mikulov - Západ, 
pro kterou se rozhodl britský výrobce silikono-
vého kaučuku Primasil a americký Emerson 
Copeland.  

Těchto úspěchů bylo dosaženo ve spolupráci 
Jihomoravského kraje, statutárního města Brna, 
vládní agentury pro podporu podnikání a inves-
tic CzechInvest, Regionální rozvojové agentu-
ry jižní Moravy a obcí vlastnících průmyslovou 
nemovitost. 

( t z )  

Zleva: Hejtman E. Tošenovský, oceněný podnikatel  
L. Kraus, zástupce Ernst & Young R. Singer a předse-
da poroty M. Řihák.                                     Foto: archív 

 
  

 

 
OBNOVA PAMÁTEK 2006 – FASÁDY 
6. ročník konference s výstavou a exkurzí  

21.-22. března 2006 
Masarykova kolej, Thákurova 1, Praha 6 

 

KURZ PAMÁTKOVÉ PÉČE 
kurz Fakulty architektury ČVUT 
24.- 29. dubna a  22.-27. května 
Vzdělávací středisko MU, Telč 

 

• Na obou akcích je přislíbena účast významných zahra-
ničních odborníků 

• Akreditace Ministerstva vnitra pro průběžné vzdělávání 
úředníků územních samosprávných celků 

 

Podrobnější informace a přihlášky najdete na:  
http://www.studioaxis.cz/ 

 

STUDIO AXIS, spol. s r.o. 
Korunní 106, 101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620 
e-mail: studio@studioaxis.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://www.praha-mesto.cz/
http://www.studioaxis.cz/
mailto:studio@studioaxis.cz
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Na 15. ročníku středoevropského veletrhu 
cestovního ruchu Holiday World 2006 se ve 
dnech 23. až 26. února na Výstavišti 
v pražských Holešovicích představí rovněž 
všechny oblasti České republiky pod hlavičkou 
svého kraje, a to v sekci Region World.  

Nejrozsáhlejší expozice letos budou mít kraje 
Karlovarský (150 m2), Středočeský (124 m2) a 
Ústecký kraj (100 m2) a například spojení Krá-

lovéhradeckého a Pardubického kraje na ploše 
114 m2. V sekci Region World se však objeví i 
samostatná města. Příkladem jsou Kadaň, 
Klášterec nad Ohří, Česká Třebová, Příbram, 
Ústí nad Orlicí. Samostatnou expozici bude 
opět mít region Český ráj.  

Další regiony se budou prezentovat formou 
regionálních agentur nebo sdružení jako napří-
klad RRA Šumava nebo UNESCO.            ( t z )  

I doma se najde ještě nepoznané – Region World 2006 

Hejtmani se sešli v Praze 
Rada Asociace krajů 
ČR tento týden v Pra-
ze schválila teze k 
návrhu zákona o ne-
ziskových organiza-
cích.  
V reakci na aktuální 
situaci v oblasti pa-
mátkové péče a na 
projednávání změny 
zákona o památkové 
péči pozvala na své 
další zasedání ministra 

kultury Vítězslava Jandáka. Rada také podpo-
řila legislativní iniciativu Moravskoslezského 
kraje, podle níž by hejtmani měli mít právo 
vystoupit v Poslanecké sněmovně a Senátu, 
pokud se tam budou projednávat návrhy záko-
nů týkající se působnosti krajů.  

Rada se rovněž shodla na postupu proti 
přijetí návrhu zákona o veřejných neziskových 
lůžkových zdravotnických zařízeních. Jejím 
prvním krokem bude, že nabídne Senátu kom-
plexní pozměňovací úpravu návrhu zákona 
z dílny ministra Davida Ratha. Rada přitom 
vyjde z návrhu obdobného zákona poslanců 
Zdeňka Koudelky (ČSSD) a Vladimíra Říhy 
(KDU-ČSL), který hejtmani považují za přija-
telnější. Ve druhém kroku rada připraví návrh 
zákona o neziskových organizacích, který 
bude aplikovatelný i na zdravotnictví. 

Společenství obcí – bude to použitelný model? 
K návrhu věcného záměru novely zákona o 

obcích (nová forma meziobecní spolupráce – 
společenství obcí), který je na webu Minister-
stva vnitra (www.mvcr.cz pod odkazem Veřej-
ná správa – Odbor rozvoje územní veřejné 
správy – Pracovní skupina pro problematiku 
malých obcí) vzbuzuje stále větší diskusi.  

Připomeňme, že Ministerstvo vnitra uvažuje 
o dobrovolném sdružování venkovských obcí 
(za ně jsou považovány obce do 1500 obyva-
tel) do tzv. společenství obcí z řady důvodů. 
Argumentuje například tím, že zatím pro ven-
kovské obce nejsou 
vytvořeny dostateč-
né ekonomické a 
právní podmínky 
pro vlastní rozvoj. 
Dosud se nedaří ani 
zvrátit negativní 
vývoj rozhodujících 
sociálních, demo-
grafických a ekono-
mických faktorů 
venkovských obcí. 
Ministerstvo dále 
připomíná, že dob-
rovolné svazky obcí, 
které jsou nyní nej-
četnější  formou 
spolupráce mezi 
obcemi, nemohou zajistit zásadní kvalitativní 
posun v oblasti výkonu a rozvoje veřejné sprá-
vy v rozsahu, který občané těchto obcí opráv-
něně požadují. Jistě lze v té souvislosti souhla-
sit s názorem Ministerstva vnitra, že zatím ne 
všechny dobrovolné svazky obcí fungují na 
stejně vysoké úrovni. 

Přesto i v naší redakci zaznamenáváme spíše 
negativní či přinejmenším velmi rezervované 
názory na institut meziobecní spolupráce vyjá-
dřený formou společenství obcí. Například 
bývalý starosta obce Ktová na Semilsku  
(175 obyvatel) Jaroslav Šperling nám napsal, 
že prvním kamenem úrazu může být už volba, 
ve které obci by měl sídlit úřad společenství 
obcí. »Proč právě tahle a ne jiná?« ptá se. 
»Zase to bude jako dříve: Z malých obcí se 
bude chodit se žádostmi do nějaké hlavní; dří-
ve se jí říkalo středisková ...« 

Bývalý starosta Ktové si stěžuje: »Co je plat-
né, že se zrušily okresní úřady, když agenda 
přešla na příslušné městské úřady, případně pro 
ni byla vytvořena nová pracovní místa na kraj-
ských úřadech? Navíc obnovením krajských 
úřadů se vyřizování některých věcí občanům 
vzdálilo. Přitom základní dopravní obslužnost 
malých obcí je velmi mizerná.«  

Jaroslav Šperling začínal v roce 1991 jako 
neuvolněný starosta. »Písemnosti jsem tehdy 
podle potřeby vyřizoval doma po večerech,« 
vzpomíná. »Úřední hodiny jsem míval v pátek 

večer, sešli jsme se 
na úřadě s místosta-
rostkou a s účetní, 
vyřídili agendu a 
ještě jsme si popoví-
dali. Během nedlou-
hé doby přibylo 
agendy tolik, že 
jsem se musel stát 
uvolněným a ještě 
jsem chodil domů 
mnohdy značně 
pozdě. Moje nástup-
kyně leckdy musí 
dohánět práci i do 
pozdních večerních 
hodin. Je namístě 
přehodnotit, zda je 

skutečně třeba tolik úřadování. Zda je napří-
klad opravdu nutné, aby obec řekněme  mluvila 
majiteli stromu do toho, když si ho chce skácet. 
Pokud má obec zájem některý strom zachovat, 
ať zajistí, aby byl prohlášen za památný.«  

Někdejší starosta Ktové má totiž za to, že 
pokud by ubylo požadavků státu na administra-
tivní úkony, které musí i ty nejmenší obce za-
jistit, pak by se starostům a dalším zastupite-
lům uvolnily ruce ke skutečnému rozhodování 
o životě obcí a jejich dalším vývoji – a nebylo 
by nutné vytvářet společenství obcí s jejich 
společnými úřady. 

 

( r š )  
 

O společenství obcí se podrobnější informace 
dočtete v březnovém čísle Moderní obce (vyjde 
1. 3. 2006). 

I v malé obci, jako jsou Chorušice (asi 500 obyvatel) na 
Kokořínsku, mohou být krásné staré zemědělské used-
losti lahodící oku místních i návštěvníků.      Foto: archív 

 

Sekce NSZM – „Volný čas dětí a mládeže“ 
 

Chcete vědět ... 
• jaké zajímavé aktivity a akce pro děti a mládež 

existují v našich městech? 
• co je a jak funguje dětský či studentský parla-

ment? 
• více o příkladech dobré praxe z této oblasti? 

 

Odpovědi na tyto a mnohé další otázky získáte  
na pravidelném informačním setkání – 
Sekce Národní sítě Zdravých měst 

http://www.nszm.cz/sekce 
23. února 2006 od 10 do 13 hod.  
Sál Základní školy Boženy Němcové  

ul. B. Němcové 2, Litoměřice  
 

Další informace a rezervace:  
Ing. Dana Zázvorková, tel.: 606 221 129 
e-mail: dana.zazvorkova@litomerice.cz 

Rada AKČR podpořila 
legislativní iniciativu 
E. Tošenovského. 
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